
EL SALVADOR 
UN.A.M ON08 .. A .. A C A.CaA 

Centro N acion a l d e R egistros 

ACUERDO No. 28-CNR/2015. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en 
el punto número siete: Adquisiciones y Contrataciones. Fondos Externos. Punto número siete punto 
uno: SOLICITUD DE MODIFICACIÓN AL CONTRATO N° CNR-LPINT-05/2013-CNR-BCIE, 
DERIVADO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL N° LPINT-13/2011-CNR-BCIE 
"EJECUCIÓN DE LOS SERVICIOS DE VERIFICACIÓN DE DERECHOS Y DELIMITACIÓN DE 
INMUEBLES DE LOS DEPARTAMENTOS DE SAN VICENTE Y USULUT AN"; de la sesión 
ordinaria número dos, celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos del día cuatro de febrero de dos mil 
quince; punto expuesto por el Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional -UACI-, 
licenciado José Angel Villeda Castillo, y por el Gerente de la Unidad de Coordinación del Proyecto de 
Modernización del Registro Inmobiliario y de l Catastro Fase li - UCP-, licenciado Henri Pau l Fino 
Solórzano; y 

CONSIDERANDO: 

D Que con fecha 14 de noviembre de 20 13, se suscribió el contrato número CNR-LPINT-05/201 3-
CNR-BCIE, con el Consorcio TOPONORT, S.A.-GRAFCAN-TOPONORT, S.A. DE C.V., para la 
EJECUCIÓN DE LOS SERVIC IOS DE VERJFI CACIÓN DE DERECHOS Y DELI MITACIÓN 
DE IN MUEBLES DE LOS DEPARTAM ENTOS DE SAN VICENTE Y USU LUTÁN. Que por 
tratarse de un contrato cuyo plazo es mayor de un período fi scal , se hace necesario establecer la 
provisión presupuestaria para cada uno de los Ejercicios Fisca les que comprende el contrato. Para el 
año 20 14, dicho contrato fue modi ficado según Acuerdo de Consejo Directivo N° 28-CNR/20 14, tal 
como se regula en la cláusula Tercera CONDICIÓN SUSPENSIVA del referido contrato, siendo 
necesario realizar nueva modificación para el año 20 15. Que la Unidad Financiera Institucional 
según Memorando número UFI-060/20 15, ha otorgado una Certificación de Dispon ibil idad 
Presupuestaria p~ra este año por el monto de $1 , 740,024.00; 

Il) Que según memorando N~ UCP-UC/029/20 15, la Adm inistradora del referido Contrato, solicita a la 
UACI, se gestione la Reso lución Modifi cativa del contrato correspondiente a la asignación 
presupuestaria para el año 20 15, por un monto de $ 1 ,740,024.00. De conformidad a lo anteriormente 
planteado, la Administración ha solicitado al Consejo Directivo, con base en el artículo 82 Bis letra 
g) de la Ley de Adqu isiciones y Contrataciones de la Administración Públ ica - LACAP-; numeral 
6.1 0.1 .4 del Manual de Procedimientos para el Ciclo de Gestión de Adquisiciones y Contrataciones 
de las Instituciones de la Administración Pública; Cláusula Tercera del Contrato N° CN P-LPINT-
05/20 13-CN R-BCIE, suscrito entre el Centro Nacional de Registros -CN R- y el Consorcio 
TOPONORT, S.A.-GRA FCAN-TOPONORT, S.A. DE C.V.; y al Acuerdo de Consejo Directivo No 
172-CNR/201 3 de fecha 20 de septiembre de ese año: a) Aprobar la mod ificación de la Cláusula 
Tercera "CONDICIÓN SUSPENSIVA", del contrato N° CNR-LPINT-05/20 13-CNR-BCIE, en el 
sentido que para el año 201 5 se cuenta con una disponi bilidad presupuestaria de UN MILLÓN 
SETECIE TOS CUARENTA MIL VEINTICUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 
DE AMÉRICA, ($1 ,740,024.00), que comprende fondos del préstamo número 1888 suscrito entre el 
CNR y el BCIE y fondos de Contrapartida CNR; y b) Autorizar a la Dirección Ejecutiva para que se 
suscriba el documento de Modificativa del Contrato y haga del conocimiento del BCIE, la 
modificativa del contrato acordada: 



POR TANTO, de conformidad a lo solicitado por la Admini stración; y con base en el artículo 82 Bis letra g) 
de la Ley de Adquis iciones y Contrataciones de la Administración Pública - LACAP-; numeral 6.1 0. 1.4 del 
Manual de Procedimientos para el Cic lo de Gestión de Adquisiciones y Contrataciones de las Instituciones 
de la Administración Pública; Cláusula Tercera de l Contrato N° CNP-LPINT-05/201 3-CN R-BClE, suscrito 
entre el Centro Nacional de Registros -CNR- y el Consorc io TOPONORT, S.A.-GRAFCAN-TOPONORT, 
S.A. DE C. V.; y al Acuerdo de Consej o Directivo N° 172-CN R/20 13 de fecha 20 de septiembre de ese año, 

ACUERDA: I) aprobar la modificación de la Cláusula Tercera "CO DICJÓN SUSPENSIVA"', del 
CONTRATO N° CNR-LPINT-05/2013-CNR-BCIE, DERIVADO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
INTERNACIONAL N° LPINT-13/2011-CNR- BCIE "EJECUCIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
VERIFICACIÓN DE DERECHOS Y DELIMITACIÓN DE INMUEBLES DE LOS 
DEPARTAMENTOS DE SAN VICENTE Y USULUTAN", suscrito el 14 de noviembre de 20 13 entre el 
Centro Nacional y Registros -CNR- y el Consorcio TOPONORT, S.A.-GRAFCAN-TOPONORT, S.A. DE 
C.V.; en el sentido que para el año 201 5 se cuenta con una disponibilidad presupuestaria de UN MILLÓN 
SETECIENTOS CUARENTA MLL VEINT ICUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA, (US$ 1, 740,024.00), que comprende fondos del préstamo número 1888 suscri to entre e l CNR y 
el Banco Centroamericano de Integración Económica - BClE- y fondos de Contrapartida CN R; y ll) 
autorizar a la Dirección Ejecutiva para que se suscriba el documento de Modificativa de l Contrato y haga 
del conocimiento del BC IE, esa modificativa del contrato acordada. San Salvador, cuatro de febrero de dos 
mil quince. COM UN fQUESE.-

JG LCh*RACCh*rmcmz 


